
  

 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УРАЙ 

П Р И К А З 
 

Приказ УО-65 

 

20.02.2024 

 

 

Об организации работы по приему в первый 

класс и утверждении плана-прогноза на 

комплектование  первых классов на 2024-2025 

учебный год  

  

В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях проведения организованного приема заявлений на 

обучение в первый класс на 2024-2025 учебный год и выполнения полномочий органов 

местного самоуправления по организации предоставления общедоступного и бесплатного 

начального общего образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных общеобразовательных организациях, принимая во внимание данные учета 

детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих 

на территории города Урай, и форм получения образования, результаты проведенного в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях с 15.01.2024 по 23.01.2024 

опроса родителей будущих первоклассников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. План-прогноз на комплектование первых классов в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях города Урай на 2024-2025 учебный год (далее – План-

прогноз) (приложение 1); 

1.2. Телефоны муниципальной «горячей линии» по вопросам организации приема в 

первый класс на 2024-2025 учебный год (приложение 2). 

2. Начальнику отдела образования Управления образования администрации города 

Урай (далее – УО) (С.С. Брикман): 

2.1. Разместить в срок до 28.02.2024 на портале образовательной интрасети города 

Урай информацию об организации приема в первый класс на 2024-2025 учебный год, а 

также телефоны муниципальной «горячей линии»; 

2.2. Разработать  (актуализировать) в срок до 28.02.2024 инструкцию (порядок 

действий) подачи заявления в первый класс на 2024-2025 учебный год через «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru); 

2.3. Провести в срок до 01.03.2024 совещание об организации работы по приему в 

первый класс с заместителями директоров и ответственными лицами за организацию 

работы в учреждении по приему в первый класс; 

2.4. Провести в срок до 04.03.2024 мониторинг сайтов муниципальных 

общеобразовательных организаций на предмет размещения информации по приему в 



  

первый класс на 2024-2025 учебный год; 

2.5. Организовать проведение родительского собрания по приему в первый класс в 

2024-2025 учебному году в срок до 14.03.2024; 

2.6. Обеспечить информационное сопровождение прямой трансляции, посвященной 

вопросам поступления в первый класс, на официальной странице администрации города 

Урай в  социальной сети «ВКонтакте» в срок до 16.03.2024. 

3. Специалисту-эксперту отдела по организационным и правовым вопросам (Е.С. 

Шемякина) провести ревизию действующих нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления по вопросам зачисления детей в образовательные  организации 

на предмет соответствия действующему законодательству и обеспечить своевременное 

внесение изменений в срок до 25.02.2024. 

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 

рекомендовать (Н.Б.Овденко, Т.Д. Чирятьева, Н.В. Менщикова, Л.Р. Зорина, Е.С. Корзан, 

Е.А. Блохина): 

4.1. Назначить специалистов за организацию приема заявлений в первый класс на 

2024-2025 учебный год, информацию об ответственных лицах направить в УО в срок до 

28.02.2024;  

4.2. Провести в срок до 28.02.2024 ревизию действующих локальных актов по 

вопросам приема детей в общеобразовательные организации на предмет соответствия 

действующему законодательству и обеспечить своевременное внесение изменений; 

4.3. Разместить на сайте общеобразовательной организации в срок до 01.03.2024 

информацию об организации приема заявлений в первый класс на 2024-2025 учебный год, 

о  педагогах, планирующих работать в первых классах в 2024-2025 учебном году; 

4.4. Обеспечить: 

4.4.1. Информирование родителей (законных представителей) и общественности о 

правилах  приёма  в первый класс на 2024-2025 учебный год, в том числе путем 

размещения информации  на стендах, на официальных сайтах школ и официальных 

страницах в социальных сетях; 

4.4.2. Комплектование первых классов на 2024-2025 учебный год в соответствии с 

утвержденным пунктом 1.1. настоящего приказа Планом-прогнозом. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

образования УО С.С. Брикман. 

6. Считать утратившим силу приказ начальника УО от 06.02.2023 №40 «Об 

организации работы по приему в первый класс и утверждении плана-прогноза на 

комплектование  первых классов на 2023-2024 учебный год». 

 
 

 

Начальник УО             Л.В. Зайцева  
 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  00E24D96BB83E03B2A5B61434943257781 
Владелец  Зайцева  Лариса Викторовна 

Действителен с 17.01.2024 по 11.04.2025 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Исп. Брикман С.С.,  

brickman-ss@edu.uray.ru 
Телефон: 8(34676)23233(805) 

 

mailto:brickman-ss@edu.uray.ru


  

 

 

  Приложение  1  

к приказу начальника Управления  

образования администрации города Урай 

 от ______________ 2024 года № _______ 

 

План-прогноз 

на комплектование первых классов в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организациях города Урай в 2024-2025 учебном году 

 

 

МБОУ 1 класс 

МБОУ Гимназия им. 

А.И. Яковлева 

классы всего 5 

дети всего 125 

МБОУ СОШ №2 классы всего 1 

дети всего 25 

МБОУ СОШ №4 классы всего 3 

дети всего 75 

МБОУ СОШ №5 классы всего 3 

дети всего 75 

МБОУ СОШ №6 классы всего 3 

дети всего 75 

МБОУ СОШ №12 классы всего 4 

дети всего 100 

ВСЕГО: классы всего 19 

дети всего 475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  Приложение  2  

к приказу начальника Управления  

образования администрации города Урай 

 от ______________ 2024 года № _______ 

 

 

Список телефонов  муниципальной  «горячей линии» 

по вопросам организации приема в 1 класс на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

ФИО Должность 

специалистов 

Телефоны 

1. 

Грунина Ирина Юрьевна Заместитель 

начальника  УО 

8(34676) 23169 

доб.803 

2. 

Брикман Светлана Сергеевна Начальник отдела 

образования УО 

8(34676)23233 

доб.805 

3. 

Шемякина Елена Сергеевна (по 

правовым вопросам) 

Специалист – эксперт 

отдела по 

организационным и 

правовым вопросам 

8(34676)23169 

доб. 804 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


